
ISTITUTI RAGGRUPPATI

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n. 81 del 30 dicembre 2021

Affidamento diretto a seguito di indagine di mercato dei servizi assicurativi aziendali.

il Direttore

Visto:
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la  Legge  Regionale  Toscana  n.  43  del  3  agosto  2004 “Riordino  e  trasformazione  delle  istituzioni

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona";
- Decreto Legislativo 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici;
- il DL 76/2020 così come convertito in legge e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione

di cui all’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi professionali
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36/2019.

Premesso che:
- l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Istituti Raggruppati non ha al proprio interno le necessarie

competenze in materia di  servizi assicurativi e ha deciso di affidarsi alla società Assiteca SpA per la
realizzazione di un’indagine di mercato finalizzata alla scelta delle migliori offerte a tutela dell’insieme
del patrimonio aziendale.

- in  previsione  della  scadenza  al  31/12/2021  delle  attuali  polizze si  è  reso  necessario  procedere
all’individuazione di nuovi operatori per la stipula delle relative polizze  per il periodo 2022-2023 con
possibile estensione all’anno 2024.

Considerato che:

- entro la data prevista per l’invio dei preventivi sono pervenuti alla società Assiteca offerte dai seguenti 
operatori economici:
ALLIANZ
GENERALI
ITAS MUTUA
LIBERTY
LLOYD’S
SACE BT
UNIPOLSAI
VITTORIA

- Sono state quindi analizzate le varianti tecniche presentate dalle varie Compagnie sui vari lotti (entro il
limite massimo di 3 per lotto) in raffronto con i premi annui lordi richiesti.



- Il risultato di tale analisi è stato riportato nell’allegato “valutazione offerte”,  contenente la sintesi dei
contenuti delle varianti con relativo commento ed i premi (per due lotti è pervenuta una sola offerta),
documento agli atti d’ufficio.

- Le offerte valutate economicamente più vantaggiose per l’Azienda sono risultate le seguenti:

Lotto Ramo
Premio annuo
lordo in corso

Base d'asta
annua lorda

Valore
appalto

triennale
lordo

Compagnia
Premio annuo

lordo

Premio
triennale

lordo

1 RCTO 4.028,00 3.800,00 11.400,00VITTORIA          3.100,00          9.300,00
2 ALLRISKS 7.349,65 10.000,00 30.000,00SACE BT          9.514,00       28.542,00

3
TUTELA 
LEGALE

3.500,00 3.500,00 10.500,00
ITAS 
MUTUA

         2.780,00          8.340,00

4
RC 
PATRIMONI
ALE

4.165,00 4.000,00 12.000,00LIBERTY          3.800,00       11.400,00

5 INFORTUNI 275,00 300,00 900,00UNIPOLSAI             190,00             570,00
6 KASKO 1.447,17 1.400,00 4.200,00VITTORIA          1.200,00          3.600,00

20.764,82 23.000,00 69.000,00       20.584,00       61.752,00

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dal Direttore Giovanni
Paci;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione dei seguenti CIG:
RCTO: Z5A34B1364
ALL RISKS: ZB934B1381
TUTELA LEGALE: ZDA34B1393
RC PATRIMONIALE: Z5034B13A3
INFORTUNI: Z9234B13C7
KASKO: ZA534B13FF

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €
61.752,00 a valere sui bilanci 2022-2023-2024 come da tabella riepilogativa sopra riportata.

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il  presente provvedimento si è
svolta  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  pubblicità, come enunciati  dall’art.  30, comma 1, del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii.

Dato atto:
- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del
d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
-  che  la  forma  contrattuale  si  identifica  con  lo  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
rimandando alle disposizioni del vigente Codice civile in materia.

Evidenziato:
- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei
termini di legge;

2



- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso
parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

Di affidare i seguenti servizi assicurativi di Istituti Raggruppati A.P.S.P. per gli anni 2022-2023-2024 alle 
compagnie e per le polizze indicate di seguito:

Lotto Ramo
Premio annuo
lordo in corso

Base d'asta
annua lorda

Valore
appalto

triennale
lordo

Compagnia
Premio annuo

lordo

Premio
triennale

lordo

1 RCTO 4.028,00 3.800,00 11.400,00VITTORIA          3.100,00          9.300,00
2 ALLRISKS 7.349,65 10.000,00 30.000,00SACE BT          9.514,00       28.542,00

3
TUTELA 
LEGALE

3.500,00 3.500,00 10.500,00
ITAS 
MUTUA

         2.780,00          8.340,00

4
RC 
PATRIMONI
ALE

4.165,00 4.000,00 12.000,00LIBERTY          3.800,00       11.400,00

5 INFORTUNI 275,00 300,00 900,00UNIPOLSAI             190,00             570,00
6 KASKO 1.447,17 1.400,00 4.200,00VITTORIA          1.200,00          3.600,00

20.764,82 23.000,00 69.000,00       20.584,00       61.752,00

Di approvare la procedura di affidamento nonché i documenti relativi all’esame delle offerte pervenute;

Di impegnare la somma di € 61.752,00 sui bilanci 2022-2023-2024  nella misura di un terzo per ogni anno
pari a € 20.584,00;

Di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente
provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza
pubblica;

Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;

Di procedere alla stipula dei contratti con le Compagnie individuate;

Di disporre l’avvio anticipato dell’esecuzione del contratto stante  la necessità di mantenere la copertura
assicurativa;

Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente”
del sito istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore/Responsabile del procedimento
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005
e norme collegate

3

http://www.istitutiraggruppati.eu/

		2022-01-05T08:40:22+0000
	PACI GIOVANNI




